



2025年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 rakumo株式会社 上場取引所 東
コード番号 4060 URL <https://corporate.rakumo.com/>
代表者 （役職名） 代表取締役社長グループCEO（氏名） 清水 孝治
問合せ先責任者 （役職名） 取締役CFO（氏名） 石曾根 健太 TEL 050（1746）9891
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年12月期第3四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		調整後EBITA ※		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年12月期第3四半期	1,309	24.0	425	38.6	318	19.2	314	20.7	194	17.5
2024年12月期第3四半期	1,055	11.3	306	21.9	266	13.9	260	14.4	165	10.3

※調整後EBITA＝営業利益＋のれんの償却費（PPAによる取得原価配分後の各種償却費を含む）＋株式報酬費用＋一過性のM&A関連費用（仲介費用及びDD費用）

なお、前四半期のEBITAについても定義を変更した後の数値で記載しております。従前の定義による当四半期のEBITAは388百万円（前年同期比26.8％増）となります。

（注）包括利益 2025年12月期第3四半期 182百万円（9.8％） 2024年12月期第3四半期 166百万円（3.0％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第3四半期	33.48	30.19
2024年12月期第3四半期	28.67	25.23

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年12月期第3四半期	4,131	1,796	43.1
2024年12月期	3,035	1,634	53.6

（参考）自己資本 2025年12月期第3四半期 1,780百万円 2024年12月期 1,627百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	6.00	6.00
2025年12月期	—	0.00	—	—	—
2025年12月期（予想）	—	—	—	9.00	9.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		調整後 EBITA		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	1,841	27.5	590	35.2	427	11.5	423	12.7	260	3.0	44.80

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

詳細につきましては、2025年10月30日に公表いたしました「通期連結業績予想の修正（上方修正）に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 2社 (社名) 株式会社スタートレ、株式会社エージェントシェア、 除外 1社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計上の見積りの変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年12月期 3 Q	5,817,500株	2024年12月期	5,809,600株
2025年12月期 3 Q	168株	2024年12月期	119株
2025年12月期 3 Q	5,814,441株	2024年12月期 3 Q	5,780,006株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・2025年12月期の連結業績予想に記載の「1株当たり当期純利益」の計算の基礎となる期中平均株式数につきましては、2025年10月1日から2025年10月31日までの間の新株予約権の行使(8,500株)による株式増加数を反映させて算出しております。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料は、決算発表後速やかにT D n e tで開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

また、決算説明動画は2025年11月21日(金)にIRTVウェブサイト(<https://irtv.jp/>)に掲載、その後、当社ウェブサイトに掲載予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(会計上の見積りの変更に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(追加情報)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

経営成績の概況については、T D n e t 及び当社ウェブサイトに掲載いたしました決算補足説明資料（2025年度12月期 第3四半期決算説明資料）をご覧ください。

(2) 当四半期の財政状態の概況

財政成績の概況については、T D n e t 及び当社ウェブサイトに掲載いたしました決算補足説明資料（2025年度12月期 第3四半期決算説明資料）をご覧ください。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、2025年2月14日に発表いたしました連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、2025年10月30日開示の「通期連結業績予想の修正（上方修正）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,284,300	1,743,006
売掛金	51,104	173,585
仕掛品	411	1,297
貯蔵品	162	133
その他	54,513	69,408
貸倒引当金	—	△48,286
流動資産合計	2,390,493	1,939,143
固定資産		
有形固定資産	19,997	41,893
無形固定資産		
のれん	253,530	1,682,464
顧客関連資産	185,070	173,000
ソフトウェア	62,287	131,398
ソフトウェア仮勘定	36,496	36,595
無形固定資産合計	537,384	2,023,459
投資その他の資産	79,300	120,252
固定資産合計	636,682	2,185,604
繰延資産	8,274	6,970
資産合計	3,035,451	4,131,718
負債の部		
流動負債		
買掛金	45,658	53,684
1年内返済予定の長期借入金	—	111,708
未払法人税等	85,554	74,188
契約負債	613,025	745,823
賞与引当金	800	7,390
資産除去債務	—	2,446
その他	75,393	120,668
流動負債合計	820,431	1,115,910
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	500,000	500,000
長期借入金	—	634,856
資産除去債務	11,300	18,995
その他	69,221	65,721
固定負債合計	580,522	1,219,573
負債合計	1,400,953	2,335,483
純資産の部		
株主資本		
資本金	396,884	399,549
資本剰余金	357,734	360,399
利益剰余金	844,269	1,004,089
自己株式	△178	△229
株主資本合計	1,598,710	1,763,809
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	302	△8
為替換算調整勘定	28,565	17,096
その他の包括利益累計額合計	28,867	17,087
新株予約権	6,919	15,337
純資産合計	1,634,497	1,796,235
負債純資産合計	3,035,451	4,131,718

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
売上高	1,055,243	1,309,025
売上原価	365,158	388,654
売上総利益	690,085	920,370
販売費及び一般管理費	423,263	602,227
営業利益	266,821	318,143
営業外収益		
受取利息	228	2,931
その他	101	871
営業外収益合計	330	3,803
営業外費用		
支払利息	87	2,172
投資事業組合運用損	1,376	1,428
社債発行費償却	1,158	1,158
新株予約権発行費償却	1,759	2,148
為替差損	1,786	—
その他	200	238
営業外費用合計	6,367	7,145
経常利益	260,783	314,800
税金等調整前四半期純利益	260,783	314,800
法人税、住民税及び事業税	78,341	113,376
法人税等調整額	16,751	6,746
法人税等合計	95,093	120,123
四半期純利益	165,690	194,676
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	165,690	194,676

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益	165,690	194,676
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	247	△310
為替換算調整勘定	690	△11,469
その他の包括利益合計	938	△11,779
四半期包括利益	166,629	182,896
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	166,629	182,896
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計上の見積りの変更に関する注記)

(耐用年数の変更)

当社が保有するソフトウェアについて、従来、耐用年数を3年として減価償却を行ってきましたが、中期経営計画を策定したことを契機として、過去実績と将来計画からソフトウェアの収益性を再検討した結果、第1四半期連結会計期間から、耐用年数を5年に見直し、将来にわたって変更しております。

これにより、従来の方と比べて、当第3四半期連結累計期間の減価償却費は18,559千円減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ同額増加しております。

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）

当社グループはITビジネスソリューション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間（自 2025年1月1日 至 2025年9月30日）

当社グループはITビジネスソリューション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	50,235千円	36,138千円
のれんの償却額	27,389	58,062

(追加情報)

(重要な契約の締結)

当社は、2025年9月1日開催の取締役会において、AvePoint Japan株式会社（以下「AvePoint Japan社」という。）と業務提携契約（以下「本契約」という。）を締結することを決議し、同日付で契約を締結いたしました。

(1) 契約締結の目的

Microsoft365市場における「rakumo」シリーズの提供

(2) 契約の相手会社の名称

AvePoint Japan株式会社

(3) 契約の締結時期

2025年9月1日

(4) 契約の内容

共同開発及び販売提携契約

製品提供にあたっては、AvePoint Japan社が製品の開発・販売を担当し、rakumoは技術提供やブランドの使用、マーケティング面での協力を行っております。また、9月1日より「rakumoカレンダー for Microsoft365」及び「rakumoコンタクト for Microsoft365」の2製品の提供を開始しており、「rakumoボード for Microsoft365」についても2026年度上半期中のリリースを予定しております。

(5) 契約の締結が営業活動へ及ぼす重要な影響

本契約による2025年12月期の当社業績へ与える影響は限定的と見込んでおりますが、Microsoft365を契約する企業に対してもrakumoシリーズの提供が可能となるため、中長期的に当社の企業価値向上に資する業務提携であると考えております。